
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  55Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

DIÁRIA
.

 Portaria: 222/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 3,5/ Origem: 
Belém / Destino: Bonito/Curuçá/Marapanim/Pirabas/Salinópolis/
Abaetetuba / Período: 23 e 27/10/2017 / Objetivo: Manutenção 
preventiva de infraestrutura da estação de telecomunicação. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 237757

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 470/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/424762.RESOLVE: 
Conceder 7,5 diárias à servidora KÁTIA REGINA MIRANDA 
GUERRA VEIGA mat:5925601,Gerente de Qualifi cação dos 
Serviços Turísticos.OBJ: Sensibilização e Cadastramento dos 
Empreendimentos Turísticos locais.DESTINO: Goianésia, Tucuruí 
e Breu Branco/PA.PERÍODO: 16 a 23/10/2017.Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 237926
PORTARIA Nº 471/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/433722.RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA 
mat:57176610,Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar e supervisionar a execução do Curso Educação 
Alimentar e Nutricional do Programa Cozinha Brasil. DESTINO: 
Colares- PA.PERÍODO: 16 a 18/10/2017.Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 238016
PORTARIA Nº 469/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/428258.RESOLVE: 
Conceder ½ diária à MARIA JUSSARA CORREA LUNAS PAZ, 
RG:54.048.546-9 CPF:779.340.162-04, colaboradora eventual. 
OBJ: Verifi car a estrutura da cozinha do Movimento das 
Mulheres das Ilhas de Belém para a realização do Curso Básico 
de Gastronomia e Geração de Renda. DESTINO: Cotijuba – 
PA.PERÍODO:10/10/2017.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 237967
PORTARIA Nº 468/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/432270.
RESOLVE: Conceder 0,5 diária à servidora TEREZA JACQUELINE 
RODRIGUES ALVES mat:2014890, Técnica de Planejamento e 
Gestão em Turismo.OBJ: Participar e apoiar na Organização da 
abertura do Curso Básico de Gastronomia e Geração de Renda.
DESTINO:Cotijuba – PA.PERÍODO:16/10/2017.Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 237937

DEFENSORIA PÚBLICA
.

Portaria 2149 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos 
Servidores JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 58926451, 
Cargo SECRETÁRIO, GUILHERME LELIS DE ASSIS, matrícula 
3155340, Cargo AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO e 
WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, matrícula 
54190627, Cargo MOTORISTA, objetivo INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E ADAPTAÇÃO DE REDE ELÉTRICA NA 
SEDE DA DEFENSORIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a SALINÓPOLIS, de 22 a 23/09/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 237790

Portaria 2167 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, objetivo BUSCAR MATERIAL DE CONSUMO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de TUCURUÍ a BELÉM, de 25 a 26/09/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237794
Portaria 2169 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
ANAMÉLIA SILVA FERREIRA, matrícula 5895979, objetivo 
FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO e ao Servidor VALDINEI 
CARVALHO DE AVIZ, matrícula 572117262, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de CAPANEMA a SANTARÉM NOVO, no dia 
25/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237798
Portaria 2171 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 57211830, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e MAURÍCIO ALVES PEDROSA, 
matrícula 5897881, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
CASTANHAL, no dia 26/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237802
Portaria 2190 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, matrícula 5895969, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO e à Servidora MARLI 
MACIEL CUNHA DE SOUZA, matrícula 001122, Cargo AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de SALINÓPOLIS a 
PRIMAVERA, de 03 a 04/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 237832
Portaria 2193 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores ANDRÉ CORREIA SILVA NETO, matrícula 57200893, 
Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e ANSELMO CARLOS 
NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, 
objetivo MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ABAETETUBA, no dia 
03/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237837
Portaria 2195 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, matrícula 5931562, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 04/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237841
Portaria 2198 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR 
DEFENSORA ÚRSULA DINI EM ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 05 a 06/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237845
Portaria 2200 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR DIOGO ELUAN EM ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 10 a 11/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237849
Portaria 2202 - 2017 - DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias ao 
Servidor DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula 
54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, 
objetivo REALIZAR INVENTARIO PATRIMONIAL E IMPLANTAÇÃO 
DO SISPAT, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a SANTARÉM, de 15 a 
21/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237854
Portaria 2174 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
THIAGO MENDES DA SILVA, matrícula 57201718, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, 

matrícula 57212384, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
VERA LUCIA MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula 32020011, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, DIEGO JOSE BARROS, 
matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e 
ÉRIC COSTA MARTINS, matrícula 57207074, Cargo MOTORISTA, 
objetivo EFETUAR LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES PARA 
REFORMA DO PRÉDIO DA DEFENSORIA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 28/09/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237810
Portaria 2177 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matrícula 
57193641, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de CASTANHAL a SALVATERRA, de 02 a 03/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237815
Portaria 2180 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR DIOGO ELUAN EM ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 02 a 03/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237819
Portaria 2184 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, de 02 a 03/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237823
Portaria 2201 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
à Servidora FRANCISCA DANIELA DE ARAÚJO PADILHA, 
matrícula 1118457, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
objetivo AUXILIAR DEFENSOR DIOGO ELUAN EM ITINERÂNCIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 10 a 
11/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237850
Portaria 2150 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 572117262, Cargo 
MOTORISTA, objetivo LEVAR MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
CONSUMO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a SALINÓPOLIS, no 
dia 22/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237791
Portaria 2178 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
NILSON CÉLIO DE OLIVEIRA MACHADO, matrícula 57205652, 
Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORA E 
PSICÓLOGA DO NAECA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CASTANHAL a 
BELÉM, no dia 02/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237816
Portaria 2181 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
à Servidora FRANCISCA DANIELA DE ARAÚJO PADILHA, 
matrícula 1118457, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
objetivo AUXILIAR DEFENSOR DIOGO ELUAN EM ITINERÂNCIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 02 a 
03/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237820
Portaria 2185 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR 
DEFENSORA ÚRSULA MASCARENHAS EM ITINERÂNCIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, de 02 a 
03/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 237824
Portaria 2188 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO GABRIEL MONTENEGRO DUARTE, fundamento legal Lei 


